

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ

ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ

КОНСУЛЬТАТИВНА МІСІЯ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ
В УКРАЇНІ (EUAM)

ПІВДЕННО-УКРАЇНСЬКА КОЛЕГІЯ МЕДІАТОРІВ



МАТЕРІАЛИ
МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ
МОЛОДИХ УЧЕНИХ

«ПОЛІЦЕЙСЬКА МЕДІАЦІЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАХИСТУ ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ ГРОМАДЯН»

Одеса
2021

**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ
СПРАВ
КОНСУЛЬТАТИВНА МІСІЯ ЄВРОПЕЙСЬКОГО
СОЮЗУ В УКРАЇНІ (EUAM)
ПІВДЕННО-УКРАЇНСЬКА КОЛЕГІЯ МЕДІАТОРІВ**



**МАТЕРІАЛИ
МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ МОЛОДИХ
УЧЕНИХ**

**«ПОЛІЦЕЙСЬКА МЕДІАЦІЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ
ЗАХИСТУ ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ ГРОМАДЯН»**

Одеса
ОДУВС
2021

УДК 351.74(477)
П 50

Статті друкуються в авторському варіанті.
Оргкомітет дозволив собі лише скорочення статей,
які суттєво перевищували пропоновані обсяги

П50 Поліцейська медіація як інструмент захисту прав та
інтересів громадян: матеріали Міжнар. наук.конф.,
м.Одеса, 4 червня 2021 р.
Одеса: ОДУВС, 2021.104с.

УДК 351.47(477)

2019 года.

2. Восковский А. Медиация в России: легализация и перспективы развития // Экономика и жизнь. 2010. № 31.

3. Уинслэйд Д., Монк Д. Нарративная медиация: новый подход к разрешению конфликтов /Под общ. ред. Л.М. Карнозовой. М.: МОО Центр «Судебно- правовая реформа», 2009.

4. Ортлофф К. Европейская культура разрешения споров // Медиация и право. 2007. № 3 (5).

5. Шлиффен К.Г., Вегманн Б. Медиация в нотариальной практике (альтернативные способы разрешения конфликтов)/Пер. с нем. М.: Волтерс-Клувер, 2005. С. 308.

ДО ПИТАННЯ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ТА НАПРЯМІВ ВИКОРИСТАННЯ ПОЛІЦЕЙСЬКОЇ МЕДІАЦІЇ В УКРАЇНІ

Албул С.В.,

*кандидат юридичних наук, професор,
професор кафедри оперативно-розшукової
діяльності Одеського державного
університету внутрішніх справ*

Як альтернативний (позасудовий) метод вирішення конфліктів, медіація була розроблена ще у 70-ті роки ХХ століття в США. Міжнародне визнання медіації сталося наприкінці 1999 року, коли у Відні було проведено першу міжнародну конференцію з питань медіації. Медіація в її сучасному розумінні знайшла своє закріплення в Директиві 2008/52/ЄС Європейського парламенту та Європейської Ради «Про деякі аспекти медіації у цивільних та господарських правовідносинах», яка набрала чинності у травні 2008 року. Активний розвиток медіації у світі за останні десятиріччя супроводжується її спеціалізацією. Крім комерційної (медіації у сфері бізнесу) найбільш активно розвиваються такі напрями, як: трудова медіація (корпоративна), сімейна, шкільна (підліткова) [1, с. 8].

Окремо слід виділити медіаційні програми примирення потерпілих і правопорушників (відновне правосуддя). Вперше такі програми з'явилися наприкінці 70-х років ХХ століття у США та на початку 80-х вже в Європі. Першою з європейських країн цю програму ініціювали Велика Британія. На сьогодні такі програми примирення закріплені на законодавчому рівні та успішно використовуються в Австрії, Німеччині, Норвегії, Польщі, Фінляндії, Франції та Чехії. В інших країнах Європи – у Данії, Іспанії, Італії, Нідерландах, Швеції – у цьому напрямі були розроблені пілотні проекти.

Процес примирення полягає в організації зустрічей потерпілого і правопорушника за справами, які передаються із правоохоронних та судових органів у разі, якщо злочинець визнав факт вчинення ним злочину. Вона є спробою досягнення добровільного порозуміння (примирення) між потерпілим і правопорушником з метою відшкодування завданої матеріальної та моральної шкоди. Таким чином, злочинцям надається шанс конкретними діями поновити справедливість, а також, якщо будуть до цього готові, виказати розкаяння і просити вибачення.

За своєю сутністю медіація це альтернативний (позасудовий) метод вирішення спорів та конфліктів, за допомогою якого дві або більше сторони спору намагаються в рамках структурованого процесу, самостійно, на добровільній основі досягти згоди для вирішення їх спору за допомогою медіатора (посередника) [1, с. 9]. Медіація проводиться за взаємною згодою сторін спору на підставі принципів добровільної участі, рівності, активності і самовизначення сторін медіації, незалежності, нейтральності та конфіденційності інформації щодо медіації. Сторони спору беруть участь у медіації на умовах взаємного добровільного волевиявлення.

Фахівцями визначаються суттєві переваги медіації над іншими методами вирішення конфліктів та спорів. По-перше, це – економія часу. По-друге, істотне зниження вартості процесу вирішення спору (наприклад, у порівнянні із судовим розглядом). По-третє, повна конфіденційність процесу медіації. По-п'яте, можливість збереження або відновлення ділових стосунків та взаємин з партнерами та колегами. По-шосте, можливість запобігти виникненню подібних конфліктів у майбутньому. Та, по-сьоме, гарантія виконання рішення у випадку успішної медіації [3].

Сам процес медіації складається з певних етапів, кожен з яких має свою мету і зміст. Такими етапами є: підготовка до медіації; вступна частина медіації; виклад питання сторонами; розв'язання проблеми; укладання та підписання медіаційної угоди. За справедливим твердженням науковців, для успішного проведення медіації необхідно, щоб перехід до наступного етапу відбувався після того, як досягнуто всі цілі на попередньому етапі [2; 4; 5].

За нашим переконанням, медіація, як альтернативний (позасудовий) метод вирішення конфліктів, за допомогою якого дві або більше сторони спору намагаються в рамках структурованого процесу, самостійно, на добровільній основі досягти згоди для вирішення їх спору за допомогою медіатора, має суттєві переваги та, враховуючи позитивний світовий досвід, може успішно застосовуватися у діяльності Національної поліції України.

Запровадження медіаційних практик у діяльність Національної поліції України потребує, перш за все, нормативно-правового та організаційного забезпечення. За нашим переконанням, запровадження медіаційних практик у діяльність Національної поліції України сприятиме реалізації положень Національної стратегії у сфері прав людини на 2021-2023 роки, затвердженої Указом Президента України від 24 березня 2021 року №

Важливим є визначення основних напрямів застосування медіаційних практик у діяльність Національної поліції України. Зокрема, напрямами використання поліцейської медіації є: діяльність підрозділів превентивної комунікації («поліції діалогу») щодо усунення конфліктних аспектів спілкування тощо; діяльність підрозділів ювенальної поліції щодо вирішення конфліктів «батьків та дітей», випадків булінгу тощо; діяльність дільничних офіцерів поліції щодо вирішення конфліктів між сусідами, членами подружжя, фактів «домашнього насильства» тощо; діяльність підрозділів роботи з персоналом (усунення корпоративних конфліктів, участь у проведенні службових перевірок тощо); діяльність первинних профспілкових організацій в органах Національної поліції.

Крім цього, вбачається за доречне залучення поліцейських медіаторів до реалізації заходів в процесі деокупації та реінтеграції Донбасу та АР Крим. Зокрема, при реалізації такого кроку стратегії, як «Повернення переселенців», поліцейські медіатори спроможні бути залученими до вирішення проблем реадaptaції переселенців. Медіатори вирішуватимуть можливі конфліктні ситуації між: особами, що залишилися на тимчасово окупованих територіях та їх близькими, які стали вимушеними переселенцями; особами щодо спірних майнових питань; особами, які прибули з тимчасово окупованих територій та мають конфліктні стосунки з оточенням. Враховуючи світовий досвід, поліцейська медіація може також застосовуватися в кримінальних провадженнях та справах з приводу адміністративних правопорушень. Зрозуміло, що цей перелік напрямів не є вичерпним і потребує подальших наукових розробок та обґрунтування. Одночасно потребує опрацювання і нормативно-правова база щодо запровадження медіаційних практик у діяльність Національної поліції України. Такими виступають:

- *Закони України:* Кримінальний кодекс України (в частині визначення видів кримінальних правопорушень, при вчиненні яких можливим є застосування медіації тощо); Кримінальний процесуальний кодекс України (в частині визначення підстав та порядку здійснення медіації у кримінальному провадженні); Кодекс України про адміністративні правопорушення (в частині визначення адміністративних правопорушень, при вчиненні яких можливим є застосування медіації тощо); Про Національну поліцію (в частині закріплення права Національної поліції здійснювати процедуру медіації тощо); Про запобігання та протидію домашньому насильству (в частині визначення підстав та порядку здійснення медіації).

- *Підзаконні акти:* Положення про Національну поліцію (в частині закріплення права Національної поліції здійснювати процедуру медіації тощо).

- *Відомчі нормативні акти:* Інструкція з організації діяльності дільничних офіцерів поліції (в частині закріплення обов'язку

сприяти процедурі поліцейської медіації тощо); Інструкція з організації роботи підрозділів ювенальної превенції Національної поліції України (в частині закріплення обов'язку сприяти процедурі поліцейської медіації та здійснювати зазначену процедуру тощо); Інструкція про порядок взаємодії територіальних органів поліції та міжрегіональних територіальних органів Національної поліції України під час реагування на надзвичайні ситуації, у випадку введення правового режиму воєнного чи надзвичайного стану (в частині закріплення порядку використання процедури поліцейської медіації тощо).

За нашим переконанням, усвідомлення важливості і необхідності заходів, які пропонуються, при належному підході приведе до реальних позитивних результатів у запровадженні медіаційних практик у діяльність Національної поліції України.

Література

1. Ф. Курвуазьє, Ж. Миримановф. Медиация в вопросах и ответах. Statkine. Женева, 2014. 28 с.
2. Мировой опыт медиации. URL: <https://promediator.by/history/mirovoi-opit-mediacii.html>.
3. Про медіацію: Проект Закону України від 27 березня 2015 р. № 2480. URL: <http://zakon1.rada.gov.ua>.
4. Christoph Besemer. Mediation. Vermittlung in Konflikten. Stiftung Gewaltfreies Leben, Koenigsfeld Werkstatt fuer Gewaltfreie Aktion. Baden. 1995. 174 S.
5. Traude Rebmann, Mediation, in: Friedensforum. 6/1990. S. 37-38.

ОКРЕМІ ПИТАННЯ ЗАПРОВАДЖЕННЯ ІНСТИТУТУ МЕДІАЦІЇ В УКРАЇНІ

*Андрієнко І.С.,
кандидат юридичних наук., доцент,
професор кафедри цивільно-правових дисциплін
Одеського державного університету внутрішніх справ*

Одним з основоположних напрямків на шляху до створення правової держави та незалежного громадянського суспільства є налагодження процесів попередження та розв'язання різноманітних конфліктів, що виникають в суспільстві з приводу захисту прав, свобод та інтересів людини та громадянина. Світова практика традиційно відносить медіацію до

ЗМІСТ

Valentin CHIRITA, Alina STAHURSCHI

ATTRACTING MINORS TO CRIMINAL ACTIVITY - NORMATIVE
METHOD OF COMMITTING HARMFUL DEED PROVIDED BY THE ART.
208 CRIMINAL CODE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA.....3

Мамедов Рашад Юсиф оглы

Калашова Хаяла Хагани Кызы

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ МЕДИАЦИИ В АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ
РЕСПУБЛИКЕ.....8

Албул С.В.

ДО ПИТАННЯ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ТА
НАПРЯМІВ ВИКОРИСТАННЯ ПОЛІЦЕЙСЬКОЇ МЕДІАЦІЇ В
УКРАЇНІ.....11

Андрієнко І.С.,

ОКРЕМІ ПИТАННЯ ЗАПРОВАДЖЕННЯ ІНСТИТУТУ МЕДІАЦІЇ В
УКРАЇНІ.....14

Балтаджи П.М.

МОРАЛЬНИЙ ПОРТРЕТ ПОЛІЦЕЙСЬКОГО: РИЗИКИ ПРОФЕСІЙНОЇ
ДЕФОРМАЦІЇ.....17

Березовенко Л.С., Матвеева Л.Г.

МЕДІАЦІЯ ЯК ЧИННИК ФОРМУВАННЯ ПРАВОВОЇ КУЛЬТУРИ
КУРСАНТІВ ЗВО.....20

Біла Дар'я., Кострицький І.Л

МЕДІАЦІЯ ЯК АЛЬТЕРНАТИВНИЙ СПОСІБ УРЕГУЛЮВАННЯ
БІЗНЕС-СПОРІВ.....23

Будяченко О.М.

ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МЕДІАЦІЇ В УКРАЇНІ.....25

Великий В.М.,

НОРМАТИВНІ ЗАСАДИ МЕДІАЦІЇ ПРИ ВРЕГУЛЮВАННІ СІМЕЙНИХ
КОНФЛІКТІВ.....29

Сбірник статей

МАТЕРІАЛИ МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ МОЛОДИХ УЧЕНИХ

«ПОЛЩЕЙСЬКА МЕДІАЦІЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАХИСТУ ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ ГРОМАДЯН»

Підп. до друку 26.06.2021. Формат 60x84/16.

Друк Rizo. Папір офсетний. Гарнітура Times.

Ум.-друк. арк. 6,5. Наклад 300 прим.

Надруковано з готового оригінал-макету

Редакційно-видавничий відділ

Одеського державного університету внутрішніх справ

м. Одеса, вул. Успенська, 1,

Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДП № 3507 від 25.06.2009